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Vi lægger også i venstre megen vægt på 
indsatsen fra kriminalpolitiets side for at få 
en hurtig opklaring og en så stor opklarings- 
procent som muligt. 

Hvad angår hurtig retsforfølgning af 
voldsforbrydere, ønsker venstre dette gen- 
nemført i alle led, altså en hurtig retsbehand- 
ling og en hurtig og helst omgående indsæt- 
telse til afsoning. 

Venstre ønsker også en alvorligere bedøm- 
melse af voldsforbrydere. Jeg takker ministe- 
ren igen i dag for, at ministeren har foranle- 
diget, at visse domme i grove voldssager ved 
byret og landsret nu bliver bedømt af høje- 
steret. Vi vil ud fra disse domme få et godt 
materiale til at vurdere, om man har behov 
for højere strafferammer, og herefter vil fol- 
ketinget naturligvis tage dette op til debat. 

Jeg vil overlade til vores ordfører, fru Na- 
thalie Lind, at uddybe disse punkter og her 
nøjes med at sige, at de ting, jeg her har 
nævnt, også inden for justitsområdet, natur- 
ligvis har en meget præventiv virkning. Vi 
taler her om et område, der i høj grad har 
indvirkning på befolkningens retsbevidsthed. 
Rokker man ved den, mister den enkelte tro- 
en på, at det er til nogen nytte selv at over- 
holde love og forordninger, eller man får et 
samfund med selvtægt og lynchmentalitet, og 
det ville være ulykkeligt. 

For mange af de ting, jeg her har nævnt, 
ligger ansvaret hos regering og folketing, 
men for mange andre områder ligger ansva- 
ret uden for dette hus, bl. a. hos kommuner, 
skoler samt ikke mindst forældrene. For at 
understrege dette ansvar for en øget indsats 
fra alle sider mod den stigende vold i sam- 
fundet skal jeg herved på vegne af socialde- 
mokratiet, venstre, det konservative folkepar- 
ti, centrum-demokraterne og kristeligt folke- 
parti fremsætte følgende: 

Forslag om motiveret dagsorden. 
»Folketinget tilslutter sig justitsministerens 

redegørelse og udtaler, at vigtige elementer i 
indsatsen mod volden kan være 

en øget forebyggende indsats, hvori må 
indgå en oplysningskampagne vedrørende 
volden i vort samfund, bl. a. i samarbejde 
med det kriminalpræventive råd, 

en øget indsats fra politiets side, herunder 
i form af patruljering, 

en hurtigere retsforfølgning samt 

en ændring af straffeloven med henblik på 
en skærpelse af straffen for visse voldsfor- 
brydelser. 

Folketinget går herefter over til næste sag 
på dagsordenen.« 

Første næstformand (Enggaard): 

Der er nu fremsat følgende forslag om 
motiveret dagsorden: (se ovenfor). Dette for- 
slag indgår nu i forhandlingen. 

Jimmy Stahr (S): 

Jeg vil også gerne starte med at takke mi- 
nisteren for redegørelsen. Ligesom ministeren 
vil jeg naturligvis anerkende, at straf kan 
have en præventiv virkning, men jeg mener, 
at andre bekæmpelsesmuligheder må priori- 
teres væsentligt højere. 

Når et menneske, sløvet af spiritus, bliver 
aggressivt og langer en næve ud, så har en 
sådan person næppe gjort sig særlige tanker 
om, hvorvidt han nu i kortere eller længere 
tid kan komme i fængsel. Jeg mener kort 
sagt ikke, at vi kan bekæmpe volden effektivt 
ved at fængsle flere mennesker i længere tid. 
Tværtimod vil de økonomiske midler, vi bru- 
ger på den del af bekæmpelsen, kunne bru- 
ges væsentligt bedre til en bekæmpelse af 
voldens årsager. Når politi, domstole og 
fængsler kommer ind i billedet, er volden 
sket, og uanset om der gives lang eller kort 
straf til gerningsmanden, så er skaden sket, 
ikke alene for offeret, men også for et sam- 
fund, der må erkende, at det har vold. 

Jeg forstod på ministeren, at han også lag- 
de en afgørende vægt på at arbejde med den 
præventive side af sagen, og her er altså 
spørgsmålet om ændring af straffen i virke- 
ligheden nok underordnet, al den stund vi 
faktisk har ganske alvorlige strafferammer 
for vold, f. eks. mod sagesløse. Det er for 
øvrigt heller ikke mit indtryk, at lande med 
lange og hårde straffe ad den vej har haft 
held til at skaffe sig af med volden. 

Det samme gælder for den sags skyld også 
spørgsmålet om bevæbning af særlige grup- 
per. Her tænker jeg f. eks. på taxachauffører 
og lokale vagtværn. Hvis man først begynder 
så meget som at overveje en bevæbning af 
disse grupper, har man i virkeligheden spillet 
fallit, og så skal vi nok se en optrapning af 
den endnu hårdere vold. Derimod kan det 


